
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 807 del 04/08/2022 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RISCHIO 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI (RCT) E 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO PRESTATORI 
D'OPERA (RCO) - CODICE CIG 928882875A  
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 130 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 999 del 04/08/2022 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

COPERTURA ASSICURATIVA RISCHIO RESPONSABILITÀ CIVILE 

VERSO TERZI (RCT) E RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO PRESTATORI 
D'OPERA (RCO) - CODICE CIG 928882875A  - DICHIARAZIONE DI 
GARA DESERTA 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27 luglio 2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024 e la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 86 del 28 dicembre 2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 28 dicembre 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Visto il Decreto del Sindaco del 12 luglio 2022, prot. n. 32683, con il quale, in attuazione degli 
articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Pierpaolo 
Fois le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di direzione dell’Area 5 “SUAPE - 
Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti e Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari 
Legali e Contenzioso”; 

Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Verificato che il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 
6.11.2012 e norme collegate; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di 
Giunta comunale n. 22 del 26 febbraio 2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta 
comunale n. 17 del 28 febbraio 2017;  



Richiamata la determinazione a contrarre del Direttore d’Area 4 n. 673 del 28.06.2022 con la 
quale: 

- è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa del rischio responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso 
prestatori d’opera (RCO), per un periodo di tre anni, con decorrenza dal 10.09.2022, sono 
stati approvati il progetto del servizio ed il Capitolato speciale d’appalto; 
- è stato scelto quale criterio di selezione dell’operatore economico la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.06.2020, n° 76, così 
come convertito dalla legge 11.09.2020, n° 120, con invio di RdO sulla piattaforma 
Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione Sardegna, ad operatori ivi iscritti e 
abilitati; 
- è stato scelto quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo, 
ex art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 
- sono stati ammessi alla gara i soggetti in assenza delle condizioni di esclusione 
dalle procedure di affidamento, previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in 
possesso dei seguenti requisiti: 

1. Requisiti di idoneità professionale 
a) Iscrizione nel Registro Imprese presso la competente C.C.I.A.A. per l’esercizio 
delle assicurazioni nei rami cui si riferisce la partecipazione o in un Registro 
professionale o Commerciale dello Stato di residenza; 
b) Possesso dell’autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS, all’esercizio 
delle assicurazioni nei rami cui si riferisce la partecipazione; 

2. Requisiti di capacità tecniche e professionali: 
a) Aver prestato, senza demerito, nel triennio 2018/2021 servizi assicurativi analoghi 
a quelli oggetto dell’appalto a favore di Pubbliche Amministrazioni, per un importo 
non inferiore ad € 210.000,00. 

- è stato determinato l’importo da porre a base d’asta in € 210.000,00, quale premio 
triennale onnicomprensivo di ogni onere, pari ad un importo di € 70.000,00, quale premio 
annuale onnicomprensivo di ogni onere 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 758 del 20.07.2022 con la quale è stata 
indetta la relativa procedura di gara, è stato approvato il disciplinare di gara e la 
documentazione complementare; 

Dato atto che la procedura negoziata è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna CAT in data 
21.07.2022 ed il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 4.08.2022, ore 10,00; 

Visto il verbale RfqReport.rfq_395374 elaborato dalla piattaforma Sardegna Cat, dal quale si 
evince che nessun operatore economico ha partecipato alla procedura di gara oggetto del 
presente affidamento; 

 

Tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 

- Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare il verbale RfqReport.rfq_395374 elaborato dalla piattaforma Sardegna Cat il 

4.08.2022, allegato al presente atto; 

- Di dare atto che entro il termine di scadenza previsto non è pervenuta alcuna offerta; 

- Di dichiarare pertanto deserta la procedura negoziata per affidamento del servizio di 

copertura assicurativa rischio responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile 

verso prestatori d'opera (RCO);  

- Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 4 per i successivi adempimenti 

di competenza; 

- Di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 

(controllo di regolarità amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del sottoscritto Direttore d’Area;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione);  

IL DIRETTORE  
                           Ing. Pierpaolo Fois                                                    

 
 



Determinazione Nr° 807 del  04/08/2022  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


